

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RANCHO ALEGRE**

**Planilha Orçamentária**

**Obra: Praça das Mães**

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2020

ANEXO XX LOTE III - PRAÇA DAS MÃES

TABELA SINAPI / PR - Dezembro de 2019 - sem desoneração

Item	Código	Discriminação	Unid	Qtde	Valor Unitário	Valor Unitário 25% BDI Sinapi 15% BDI Cotação Mercado	Valor Total
<b>1.</b>	<b>Serviços preliminares</b>						
1.1	74209/001	Placa de obra em chapa de aço galvanizado 1,25 x 2,00 cm	m²	2,50	R\$ 363,76	R\$ 454,70	R\$ 1.136,75
1.2	99059	Locação convencional da obra através de gabarito de tábuas corridas potaletadas a cada 2,00m, 2 utilizações. AF10/2018	m²	55,00	R\$ 42,75	R\$ 53,44	R\$ 2.939,06
<b>Sub-total item 1</b>							<b>R\$ 4.075,81</b>
<b>2.</b>	<b>Monumento das Mães</b>						
2.1	Mercado	Monumento das mães composto por pedestal e conjunto escultórico (Mãe com Filhos), conforme projeto arquitetônico instalado no local.	ej	1,00	R\$ 12.000,00	R\$ 13.800,00	R\$ 13.800,00
<b>Sub-total item 2</b>							<b>R\$ 13.800,00</b>
<b>3.</b>	<b>Complemento</b>						
3.1	Mercado	Pergolado composto por duas colunas lisas/cônicas Øs variável 29/34 cm composta por plinto, base, copor e capitel dórico, altura total 2,41 mt, duas vigas 4,00 x 25x 10 cm e 10 viguetas com 2,40 x 07 x 15 cm em cimento natural, instalado no local.	ej	4,00	R\$ 4.250,00	R\$ 4.887,50	R\$ 19.550,00
3.2	Mercado	Rampa de acessibilidade pré-fabricada de concreto nas dimensões 2,20 x 1,86 x 1,20 m.	pç	6,00	R\$ 350,00	R\$ 402,50	R\$ 2.415,00
3.3	Mercado	Mesa redonda com Ø 0,80 cm (tabuleiro de xadrez) com 6 banquetas Ø 0,30 cm, altura 0,45 cm em cimento natural.	ej	2,00	R\$ 1.200,00	R\$ 1.380,00	R\$ 2.760,00
3.4	Mercado	Poste republicano em concreto armado com altura total de 2,46 mt globo em polietileno leitoso, anti-vandalismo, soquete, lâmpada de LED 50 w, com suporte para fixação gabarito em ferro.	pç	8,00	R\$ 1.880,00	R\$ 2.162,00	R\$ 17.296,00
3.5	Mercado	Banco em concreto e ferragem armada modelo pé em arco, com 1,40 mts de comprimento, 40 cm de largura, 50 cm de altura e 08 cm de espessura.	Pç	12,00	R\$ 550,00	R\$ 632,50	R\$ 7.590,00
<b>Sub-total item 3</b>							<b>R\$ 49.611,00</b>
<b>4.</b>	<b>Pavimentação</b>						

TABELA SINAPI / PR - Dezembro de 2019 - sem desoneração

4.1	Mercado	Colchão de areia/ camada de pó de pedra, ou materia equivalente com 4 cm de espessura.	m³	24,00	R\$ 106,70	R\$ 122,71	R\$ 2.944,92
4.2	92397	Execução de pátio/estacionamento em piso intertravado, com bloco retangular cor natural de 20 x 10 cm, espessura 6 cm. Af 12/2015	m²	472,40	R\$ 43,94	R\$ 54,93	R\$ 25.946,57
<b>Sub-total item 4</b>							<b>R\$ 28.891,49</b>
<b>5.</b>	<b>Instalações Elétricas</b>						
5.1	91834	Eletrودuto flexível corrugado (3/4) - fornecimento e instalação.	m	150,00	R\$ 7,32	R\$ 9,15	R\$ 1.372,50
5.2	83446	Caixa de passagem 30x30x40 com tampa e dreño brita	Unid	3,00	R\$ 169,30	R\$ 211,63	R\$ 634,88
5.3	91925	Cabo de cobre flexível isolado, 1,5 mm², anti-chama 0,6/1,0 kv, para circuitos terminais - fornecimento e instalação.	m	50,00	R\$ 2,49	R\$ 3,11	R\$ 155,63
5.4	91933	Cabo de cobre flexível isolado, 10 mm², anti-chama 0,6/1,0 kv, para circuitos terminais - fornecimento e instalação.	m	300,00	R\$ 9,61	R\$ 12,01	R\$ 3.603,75
<b>Sub-total item 5</b>							<b>R\$ 5.766,75</b>
<b>6.</b>	<b>Pintura</b>						
6.1	88489	Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica, duas demãos. AF_06/2014	m²	200,00	R\$ 12,14	R\$ 15,18	R\$ 3.035,00
<b>Sub-total item 6</b>							<b>R\$ 3.035,00</b>
<b>7.</b>	<b>Paisagismo</b>						
7.1	98504	Plantio de grama em placas (jardins e canteiros)	m²	802,60	R\$ 7,86	R\$ 9,83	R\$ 7.885,55
7.2	Mercado	Ixoria chinesa cores variaveis	und	400,00	R\$ 3,50	R\$ 4,03	R\$ 1.610,00
7.3	Mercado	Terra vegetal (sc com 25 kg)	sc	20,00	R\$ 29,10	R\$ 33,47	R\$ 669,30
<b>Sub-total item 7</b>							<b>R\$ 10.164,85</b>
<b>Total geral</b>							<b>R\$ 115.344,90</b>